
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή Εφαρμογής Απόφασης Κατάργησης 
Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

2 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντικός 
Σχεδιασμός» της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 
και Βιώσιμου Σχεδιασμού του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ10/144410/Δ1 (1)

Αναστολή Εφαρμογής Απόφασης Κατάργησης 
Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 8 του άρθρου 3 του ν. 1566/1985 «Δομή 

και Λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 11 του 
ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών ΑΕΙ, σπουδαστών 
ΤΕΙ και άλλες διατάξεις» (Α’ 147),

1.2. του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 
του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129),

1.3. του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

1.4. της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

1.5. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.6. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

1.7. του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οι-
κονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε “Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας”, μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας-Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας - 
Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γε-
νικής Γραμματείας Μακεδονίας - Θράκης και της Γενικής 
Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 213),

1.8. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

1.9. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

1.10. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γε-
νικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

1.11. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτή-
των, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και του π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

1.12. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

4. Την υπό στοιχεία Φ.10/93782/Δ1/28-08-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ιδρύσεις, καταργήσεις, συγχωνεύ-
σεις, υποβιβασμοί και προαγωγές Δημοτικών Σχολείων 
και Νηπιαγωγείων 2023-2024» (Β’ 5223).

5. Τα υπό στοιχεία οικ. Πάτρα, ΕΞ 8269/25-09-2023 και 
ΕΞ 8770/23-10-2023 έγγραφα της Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δυτικής Ελλάδας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7312

81417

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.27 18:07:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81418 Τεύχος B’ 7312/22.12.2023

6. Τα υπ’ αρ. 8654/15-09-2023 και 9729/12-10-2023 
έγγραφα της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Ηλείας.

7. Την υπ’ αρ. 155/2022 (ΑΔΑ: ΡΝΘΓΩΡΘ-ΖΙ2) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ήλιδας.

8. Την υπ’ αρ. 20379/11-10-2023 βεβαίωση ανάληψης 
δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ήλιδας.

9. Την υπ’ αρ. 20378/11-10-2023 βεβαίωση δέσμευσης 
οικονομικών πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ήλιδας.

10. Το υπ’ αρ. 42/12-10-2023 έγγραφο της Σχολικής 
Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ήλιδας 
με το οποίο βεβαιώνεται ότι, στον χώρο στέγασης του 
Νηπιαγωγείου Γερακίου, υπάρχει ο αναγκαίος υλικοτε-
χνικός εξοπλισμός.

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/685/127162/Β1/06-11-2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού και την υπό στοιχεία 156623/Β3/19-12-2022 (ΑΔΑ: 
Ψ41146ΜΤΛΗ-14Δ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται: α) δαπάνη ύψους 1.720,00 € για το 2024 και 
165,00 € για το 2023 από τη χορήγηση επιδόματος θέσης 
ευθύνης Προϊσταμένου στο Νηπιαγωγείο Γερακίου. Η 
εν λόγω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού 
Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.A. (ΑΛΕ 2120104001 της 
μείζονος κατηγορίας 21 του Ε.Φ. 1019-206-0000000 
«Γενική Γραμματεία Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής») εντός των ορίων του 
ΜΠΔΣ, β) λειτουργικές δαπάνες ύψους 130 € περίπου 
για το 2023 και 1.600 € περίπου για το 2024 σε βάρος 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας/
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ήλιδας» οι οποί-
ες καλύπτονται από την επιχορήγηση που θα λαμβάνει 
η Σχολική Επιτροπή από τους ΚΑΠ, εγγράφονται στον 
προϋπολογισμό έτους 2023 στον ΑΛΕ 00.6711.00 και θα 
γίνει έγκριση διάθεσης πίστωσης στο σύνολο του προ-
ϋπολογισμένου ποσού στον αντίστοιχο Κ.Α. του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου εντός των ορίων του ΜΠΔΣ, 
αποφασίζουμε:

Αναστέλλουμε την εφαρμογή της υπό στοιχεία Φ.10/
93782/Δ1/28-08-2023 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Ιδρύσεις, καταργήσεις, συγχωνεύσεις, υποβιβασμοί 
και προαγωγές Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων 
2023-2024» (Β’ 5223) για το σχολικό έτος 2023-2024 κατά 
το μέρος που αφορά:

Την κατάργηση του Νηπιαγωγείου Γερακίου (9150340) 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηλείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών  και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ  

   Αριθμ. 36257 (2)

Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντικός 
Σχεδιασμός» της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 
και Βιώσιμου Σχεδιασμού του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 «Ελ-

ληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 266).

2. Τα άρθρα 63, 79, 80, 82, 87 και 455 παρ.  1 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις».

3. Τον ν. 4485/2017 όπως ίσχυε κατά την επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου  10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-
έδρων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

8. Την υπό στοιχεία 52585/Ζ1/12.05.2021 υπουργική 
απόφαση «Μετονομασία της Σχολής Εφαρμοσμένων 
Τεχνών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ)» 
(Β’ 2124).

9. Την υπό στοιχεία 507/2.5.ακ./18.03.2021 (Β’ 2765) 
απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής περί αντικατάστα-
σης της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1067/18.05.2018 (Β’ 2029) πρά-
ξης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο “Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός” της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργά-
νωσης και της λειτουργίας του.

10. Την υπ’ αρ. 873/12.01.2022 (Β’ 394) πράξη τρο-
ποποίησης της υπό στοιχεία 507/2.5.ακ./18.03.2021 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81419Τεύχος B’ 7312/22.12.2023

(Β’  2765) απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Πε-
ριβαλλοντικός Σχεδιασμός” της Σχολής Εφαρμοσμένων 
Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του.

11. Την υπ’ αρ. 6025/03.03.2023 (Β’ 1607) πράξη τρο-
ποποίησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο “Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός” της Σχολής 
Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της ορ-
γάνωσης και της λειτουργίας του.

12. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοι-
κτό Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

13. Το υπ’ αρ. 2/25.09.2023 πρακτικό της Κοσμητείας 
της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδια-
σμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

14. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του Ε.Α.Π. (2η/6.10.2023 συνεδρίαση).

15. Το υπό στοιχεία 614/3.13.ακ./07.12.2023 πρακτι-
κό της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

16. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία 
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32561/02.02.2023).

17. Την υπ’ αρ. 1437/14.05.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Εφαρ-
μοσμένων Τεχνών του Ε.Α.Π.

18. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 507/2.5.ακ./

18.03.2021 (Β’ 2765) απόφασης της Διοικούσας Επιτρο-

πής, ως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 873/12.01.2022 

(Β’ 394) και 6025/03.03.2023 (Β’ 1607) πράξεις του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Περι-

βαλλοντικός Σχεδιασμός” της Σχολής Εφαρμοσμένων 

Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού του Ελληνικού Ανοι-

κτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 

λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται 

ως εξής:

Άρθρο 9

Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. “Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός” θα λειτουρ-

γήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, υπό την 

προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με τις διατά-

ξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο Π.Μ.Σ. έως 

και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 συνεχίζουν και ολο-

κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με την υπό στοι-

χεία 507/2.5.ακ./18.03.2021 (Β’ 2765) απόφαση.

Οι φοιτητές/ήτριες που εγγράφονται στο Π.Μ.Σ. 

από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 συνεχίζουν και 

ολοκληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 6025/03.03.2023 (Β’ 1607) πράξη.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 507/2.5.ακ./

18.03.2021 (Β’ 2765) απόφαση, ως τροποποιήθηκε με 

τις υπ’ αρ. 873/12.01.2022 (Β’ 394) και 6025/03.03.2023 

(Β’ 1607) πράξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81420 Τεύχος B’ 7312/22.12.2023

*02073122212230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


